Kışla

Şimdiye kadar Cidde’de en az iki kışlanın olduğu tespit edilmiştir. Bunlardan biri sahilde

diğeri de şehri çevreleyen surların dışında kuzeydedir (BOA, PLK., p. 45-1) (Çiz. 3a). Kuzeyde

bulunan kışla günümüze kadar ulaşabilmiştir.

Başbakanlık Osmanlı Arşivleri’nde 1263/1846-1847 yılında Cidde’de bulunan Kışla-i

Hümayun’un tamiri (BOA, İ. MVL. 103/2253), 1268/1851 de Cidde’de Asakir-i Nizamiye

Kışlası’nın tamiri (BOA, İ. MVL. 223/7600.) 1281/1864-65 yılında Topçu Askeri Kışlası’yla

anbarının tamiri şeklinde yazışmalar bulunmaktadır (BOA, İ. DH, 534/37030). 1309/1891-92

yılında ise inşası yapılan topçu kışlasının resmi açılışı şeklinde bir kayıt bulunmaktadır (BOA, Y.

PRK.ASK, 80/59).

King,

Abdülkuddüs el Ensari’den (Abd al-Quddüs al-Ansary) aktararak Hz. Ömer döneminde inşa

edilemeyeceğini çünkü Cidde’nin o dönem bir şehir olmadığını yazmıştır. Bunun yerine Yemen’de

hüküm süren Resûlîler (Resûlîler için bknz. Tomar, 2008:1-2) döneminde I. Melikü’l-Muzaffer

Yûsuf tarafından 648/1250 civarında inşa edildiği mantıklı görülürken (King, 1986: 38) Abbas

1250 civarında yapının onarım amacıyla yeniden inşa edildiğini yazmıştır (Abbas, 2014: 9).

Abbas’ın verdiği bilgiye göre cami, 1533 yılında Cidde’yi ziyaret eden Hintli bir tüccar

olan Hoca Muhammed Ali tarafından restore edilmiş ve caminin etrafına masrafların karşılanması

almaktadır.

1703 tarihli belgede Kara Mustafa Paşa tarafından müceddeden bir cami inşa edildiği

yazılmış ve su yollarının onarımı için ödenecek meblağlardan bahsedilmiştir. Bu belgeden yapılan

eserler için bir vakıf oluşturulduğu da anlaşılmaktadır (BOA, AE. SMST.II, 140/15534, H. 09

Rebiulevvel 1115/1703). 1896 yılında cami vakfından olan harab evlerin yeniden inşa edilmesi

(BOA, ŞD, 139/39, H. 27 Cemaziyelevvel 1314 /3 Kasım 1896; BOA, BEO, 875/65620, H. 26-

06-1314 / 2 Aralık 1896) ve “Mustafa Paşa vakfından olan Mimar Camii’nin hitabet cihetine,

kırkbeş kuruş maaş tahsis edilmesi”, şeklinde yazılmış ifadeler vakfın bu tarihlerde de işlevsel

olduğunu göstermektedir (BOA, BEO / 1191 – 89285. Rumi 2 Ağustos 1324/ 14 Ağustos 1889).

Yine arşiv kayıtlarında camiin 1902-03 yılları (BAO, BEO, 1960 – 146998, H. 09-09-1320/10

Aralık 1902) ile 1904-05 yıllarında onarım gördüğü anlaşılmaktadır (BEO, 2299/172359, H. 05

Muharrem 1322 / 22 Mart 1904). Bu kayıtlardan dolayı Kara Mustafa Paşa tarafından 17. yüzyılın

1277/1860 tarihli bir belgede “Cidde'de inşa olunan Gureba Hastahanesi'ne personel ve ilaç

gönderilmesi” şeklindeki bilgi bir hastanenin inşa edildiğini göstermektedir (BOA,

A.MKT.MHM, 200/42, H. 07 Cemaziyelevvel 1277).

1868 civarında, muhtemelen hem askeri hem de sivil ihtiyaçlar nedeniyle yeni bir